
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1/5

la determinazione del Direttore generale delle Politiche Sociali n. 843 prot. 18933 del

22 luglio 2025, con la quale, ai sensi della L.R. 31/1998, art. 30, c.4, come modificato

dalla L.R. n. 9 del 23 ottobre 2023, art. 104, c. 1, lett. b), si individua il Dott. Renato

Serra, quale dirigente per l'esercizio delle funzioni di Direttore del Servizio politiche

per la famiglia e l'inclusione sociale della Direzione generale delle Politiche sociali;

VISTA

il Decreto presidenziale n. 105 prot. n. 14220 del 31 luglio 2024 con il quale, nell’

ambito della Direzione Generale delle Politiche Sociali, il sottoscritto, Dott. Renato

Serra, è stato nominato Direttore del Servizio Attuazione della programmazione

sociale;

VISTO

che per il principio di continuità dell’azione amministrativa, le funzioni di direzione del

Servizio devono essere esercitate anche in assenza del dirigente titolare;

CONSIDERATO

che il ruolo di Direttore del Servizio politiche per la famiglia e l'inclusione sociale della

Direzione generale delle Politiche Sociali è vacante dal 21 luglio 2025;

CONSIDERATO

il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni;VISTO

la Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11 "Norme in materia di programmazione, di

bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna” e successive

modifiche e integrazioni;

VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31 e successive modifiche e integrazioni;VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1;VISTA

lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n.3;VISTO

IL DIRETTORE

Programma di intervento della Cassa delle Ammende per il programma INCLUSI

approvato con Convenzione di finanziamento m_dg.GDAP.04.04.2025.0151911 della

Cassa delle Ammende- Linea Intervento HOUSING ABITATIVO per la presentazione

di proposte dirette al soddisfacimento delle esigenze primarie legate al vitto e all’

alloggio di persone sottoposte a misure alternative alla detenzione. Determinazione di

approvazione dell’avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse e

relativi allegati

Oggetto:

12-02-00 - Direzione Generale delle Politiche Sociali
12-02-01 - Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

2/5

la Convezione di finanziamento tra la RAS, Cassa delle Ammende, PRAP, UIEPE e

CGM trasmessa con PEC 6988 del 04/04/2025 m_dg.GDAP.09/06/2025.0252490

con la quale la Cassa delle Ammende approva e finanzia le quattro linee di intervento

previste nel per un importo complessivo pari a €programma triennale INCLUSI 

2.781.000,00, di cui € 1.800.000,00 a titolo di quota di finanziamento della Cassa

delle Ammende ed € 981.000,00 a titolo di quota di cofinanziamento regionale;

VISTA

la PEC prot. 30034 dell’11/11/2024 della Direttrice Generale della Direzione Generale

delle Politiche Sociali con la quale si trasmette alla Cassa delle Ammende il

programma triennale INCLUSI con le relative schede costi;

VISTA

Il Protocollo d’intesa del 28 giugno 2022 tra Ministero della Giustizia, Conferenza

delle Regioni e delle Province Autonome, Cassa delle Ammende per l’attuazione

delle linee di indirizzo per la realizzazione di un sistema integrato di interventi e

servizi per l’inclusione sociale delle persone sottoposte a provvedimenti dell'Autorità

giudiziaria limitativi o privativi della libertà personale;

VISTO

l’Accordo sottoscritto in sede di Conferenza unificata del 28 aprile 2022 per la

realizzazione di un sistema integrato di interventi e servizi per l’inclusione sociale

delle persone sottoposte a provvedimenti dell'Autorità giudiziaria limitativi o privativi

della libertà personale;

VISTO

la Deliberazione della Giunta Regionale 14 maggio 2025, n. 26/17 “Ripartizione delle

tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati ed elenchi dei capitoli di

entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge regionale 8 maggio 2025,

n. 13 (Bilancio di previsione 2025-2027)”;

VISTA

le LLRR n.12 “Legge di stabilità 2025” e n.13 “Bilancio di previsione 2025-2027” del 8

maggio 2025;

VISTE

di aver acquisito le dichiarazioni e valutato l’assenza di conflitti di interessi, come

previste dalla normativa; da parte degli istruttori e di tutti coloro che, a qualunque

titolo, hanno preso parte e/o concorso con il proprio operato all’esito del

procedimento;

DATO ATTO

di non trovarsi personalmente in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241

/1990 e del Codice di comportamento;

DATO ATTO



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

3/5

di approvare l’avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse al fine

di individuare i soggetti beneficiari del contributo previsto dalla Convezione di

ART.1

DETERMINA

pertanto di dover procedere all’approvazione dell’avviso di manifestazione d’interesse

e della domanda di partecipazione allegata e dei relativi allegati

RITENUTO

altresì che l’avviso pubblico di manifestazione di interesse individua la tipologia di

costi ammissibili coerentemente con quanto previsto dalla Delibera n. 08/2024 del

Consiglio di Amministrazione della Cassa delle Ammende;

CONSIDERATO

che, al fine di garantire la più ampia partecipazione, appare opportuno individuare,

tramite apposita manifestazione d’interesse, le strutture che, appartenenti alla

tipologia descritta dalla norma richiamata nell’avviso, vogliano accedere al contributo

di cui trattasi;

CONSIDERATO

del riscontro trasmesso dal suddetto Servizio con PEC prot. 23124 del 27/11/2025,

per effetto del quale i benefici relativo all’avviso in oggetto risultano estranei al campo

di applicazione della disciplina sugli aiuti di Stato di cui al Regolamento (UE) 1407

/2013 della Commissione Europea del 18 dicembre 2013, relativo all’applicazione dell’

art. 107 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea;

PRESO ATTO

che al fine di verificare l’applicabilità/non applicabilità della normativa europea sugli

aiuti di Stato per la linea di intervento HOUSING ABITATIVO, è stata trasmessa con

PEC prot. 33170 del 04/11/2025 la relativa richiesta all’Unità Organizzativa Aiuti di

Stato e Supporto del Distinct body del Servizio rapporti istituzionali della Direzione

Generale della Presidenza;

CONSIDERATO

che il capitolo deputato all’attuazione della norma sopra indicata è il seguente: SC09.

6283;

DATO ATTO

che tra le suddette linee di intervento è inclusa l’azione diretta all’HOUSING

ABITATIVO per un importo pari a € 624.150,00, interamente finanziato con fondi della

Cassa delle Ammende, al fine di soddisfare le esigenze primarie di vitto e alloggio

delle persone sottoposte a misure alternative alla detenzione accolte presso le

strutture presenti sul territorio regionale che gestiscono comunità di accoglienza di

giovani adulti e adulti sottoposti a misure restrittive della libertà personale;

CONSIDERATO



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

4/5

La presente Determinazione è trasmessa all'Assessore dell'Igiene e Sanità e

dell'Assistenza Sociale ai sensi dell'art. 21, comma 9 della Legge Regionale 13

novembre 1988, n.31.

Il Direttore del Servizio

ex art. 30, c. 4, L.R. 31/1998

Renato Serra

 

di pubblicare l’Avviso pubblico di Manifestazione d’interesse sul sito istituzionale della

Regione Autonoma della Sardegna e sul portale SardegnaEWelfare.

ART. 3

di approvare i seguenti allegati all’avviso pubblico di manifestazione di interesse:

All. Istanza manifestazione d’interesse;

All. modello A1 – proposta di intervento;

All. modello A1.1 – cronoprogramma (xls);

All. modello A2 – dichiarazione sostitutiva del proponente;

All. modello A3 – piano finanziario riepilogativo (xls);

All. modello A4 – consenso informato al trattamento dei dati;

All. modello A5 - delega CUP;

All. modello A6 – informativa Privacy.

ART.2

finanziamento tra la RAS, Cassa delle Ammende, PRAP, UIEPE e CGM trasmessa

con PEC 6988 del 04/04/2025 m_dg.GDAP.09/06/2025.0252490 con la quale la

Cassa delle Ammende approva e finanzia, tra gli altri, la linea di intervento HOUSING

ABITATIVO con un contributo pari a € 624.150,00 interamente finanziato dalla Cassa

delle Ammende, al fine di soddisfare le esigenze primarie di vitto e all’alloggio delle

persone sottoposte a misure alternative alla detenzione accolte presso le strutture

presenti sul territorio regionale che gestiscono comunità di accoglienza di giovani

adulti e adulti sottoposti a misure restrittive della libertà personale.

 



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

5/5

Siglato da :

ANTONELLA AMICO


		2025-12-01T14:31:11+0100
	RENATO SERRA
	Firmato digitalmente da


		2025-12-01T14:31:15+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




